



REVIZIJA. RAČUNOVODSTVO. FINANSIJSKI KONSALTING
AZIZE ŠAĆIRBEGOVIĆ BB SARAJEVO
www.recons.ba

IZVJEŠTAJ O OBAVLJENOJ REVIZIJI FINANSIJSKIH IZVJEŠTAJA
ASOCIJACIJA KOMPOZITORA - MUZIČKIH STVARALACA
AMUS Sarajevo za period 01.01.-31.12.2021. godine

Sarajevo, april 2022. godine

Broj:0216-GD/22

Sarajevo, 22.04.2022. godine

PREDMET: IZJAVA O ODGOVORNOSTI UPRAVE ZA FINANSIJSKE IZVJEŠTAJE

Uprava opravdano očekuje da će Asocijacija u dogledno vrijeme raspolagati odgovarajućim resursima, te stoga usvaja načelo vremenske neograničenosti poslovanja pri sastavljanju finansijskih izvještaja.

Odgovornosti Uprave pri izradi finansijskih izvještaja obuhvataju sljedeće:

- odabir i dosljednu primjenu odgovarajućih računovodstvenih politika;
- davanje opravdanih i razboritih prosudbi i procjena;
- postupanje u skladu s važećim računovodstvenim standardima, uz objavu i obrazloženje svih materijalno značajnih odstupanja u finansijskim izvještajima.

Uprava je odgovorna za vođenje odgovarajućih računovodstvenih evidencija, koje, u svakom trenutku, s opravdanom tačnošću, prikazuju finansijski položaj Asocijacije. Također, Uprava je dužna pobrinuti se da finansijski izvještaji budu u skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog izvještavanja. Pored toga, Uprava je odgovorna za zaštitu imovine Asocijacije, te za poduzimanje opravdanih koraka za sprečavanje i otkrivanje prevara i drugih nepravilnosti.

Potvrđujemo, u našem najboljem saznanju, sljedeće izjave:

- Nije bilo nepravilnosti koje bi značajnije utjecale na finansijske izvještaje ili u kojima je sudjelovao menadžment ili zaposlenici sa značajnim ulogama u računovodstvenom sistemu i sistemu internih kontrola;
- Stavili smo Vam na raspolaganje sve poslovne knjige i potkrepljujuću dokumentaciju o poslovanju Asocijacije za revidirani period;
- U finansijskim izvještajima nema značajnih pogrešnih prikazivanja niti propusta;
- Asocijacija je postupila u skladu sa svim aspektima odredbi zaključenih ugovora, koje bi, u slučajevima nepridržavanja, mogle imati značajne efekte na finansijske izvještaje;
- Nije bilo neusklađenosti sa zakonskim i drugim propisima koje bi mogle imati značajne efekte na finansijske izvještaje;
- Nemamo planova niti namjera koje bi mogle da značajno izmijene knjigovodstvenu vrijednost ili klasifikaciju sredstava ili obaveza prikazanih u finansijskim izvještajima;
- Nema pokrenutih niti se, prema našim saznanjima, očekuje da budu pokrenuti sudski sporovi protiv Asocijacije, osim onih na koje smo Vam skrenuli pažnju tokom revizije.

Za i u ime Uprave AMUS Sarajevo

mr.sc Lejla Trnčić, generalna direktorica Stručne službe AMUS-a



S a d r Ź a j

Stranica

IZVJEŠTAJ O OBAVLJENOJ REVIZIJI.....	1
OSNOVNI PODACI O AMUS-u	5
RAČUNOVODSTVENE POLITIKE.....	7
FINANSIJSKI IZVJEŠTAJI.....	10

ZABILJEŠKE UZ FINANSIJSKE IZVJEŠTAJE:

1. PRIHODI I RASHODI	12
2. STALNA SREDSTVA	18
3. TEKUĆA SREDSTVA.....	18
4. TRAJNI IZVORI	20
5. OBAVEZE	20
6. UGOVORI SA KORISNICIMA AUTORSKIH PRAVA.....	22
7. RASPODJELA AUTORSKIH NAKNADA	25
8. FINANSIJSKI PLAN AMUS I REALIZACIJA	26
9. KONTROLA POREZNE UPRAVE FBIH	29



Revizija. Računovodstvo. Finansijski konsalting
Azize Šaćirbegović bb, Sarajevo

IZVJEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA

Članovima Asocijacije AMUS

Obavili smo reviziju finansijskih izvještaja **Asocijacije kompozitora - muzičkih stvaralaca (AMUS)**, koji obuhvataju bilans stanja na dan 31.12.2021. godine, bilans uspjeha, izvještaj o novčanim tokovima i izvještaj o promjenama na kapitalu za godinu koja je tada završila, te zabilješke uz finansijske izvještaje, uključujući i sažetak značajnih računovodstvenih politika.

1. Mišljenje o finansijskim izvještajima AMUS

Prema našem mišljenju, osim za efekte opisanog u osnovi za kvalifikovano mišljenje, finansijski izvještaji predstavljaju istinito, u svim značajnim aspektima, finansijski položaj AMUS-a na dan 31.12.2021. godine, rezultat poslovanja, promjene u kapitalu i novčani tok za period od 01.01. do 31.12.2021. godine, u skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog izvještavanja za male i srednje subjekte (MSFI za MSS)

Osnova za kvalifikovano mišljenje o finansijskim izvještajima AMUS

Rješenjem Federalnog ministarstva finansija br. 03-15-922/16 od 10.09.2019. godine je potvrđeno prvostepeno Rješenje Porezne uprave br. 13-09-02-15-11-480/15 od 03.06.2016. godine. Pomenutim Rješenjem Porezne uprave FBiH utvrđena je dodatna obaveza javnih prihoda u ukupnom iznosu od 383.353 KM, od čega se 312.032 KM odnosi na dodatno utvrđenu obavezu poreza na dohodak, dok se 71.321 KM odnosi na obračunate zatezne kamate. Rješenje Porezne uprave FBiH odnosi se na kontrolisani period 01.01.2010.-25.05.2015. godine.

Nezadovoljni ishodom upravnog postupka, Asocijacija AMUS-a podnosi tužbu pred Kantonalnim sudom u Sarajevu, u upravnom sporu protiv Federalnog ministarstva finansija, pobijajući Rješenje od 10.09.2019. godine, uz zahtjev za odgodu izvršenja Rješenja Porezne uprave FBiH od 03.06.2016. godine. Kantonalni sud dana 25.10.2019. godine donosi Rješenje br. 09 0 U 035010 19 U kojim se odlaže izvršenje Rješenja FMF br. 03-15-922/16 od 10.09.2019. godine do okončanja upravnog spora.

Iz razloga opreznosti, Asocijacija AMUS je za period 01.10.2019.-31.12.2019. godine (od prijema drugostepenog Rješenja FMF do kraja poslovne godine) obračunala porez na dohodak na autorske naknade (tantijeme) uz primjenu (novog) modela obračuna prema Rješenju Porezne uprave.

AMUS Sarajevo
Revizija finansijskih izvještaja za 2021. godinu
(svi iznosi su u KM, osim ukoliko je drugačije naznačeno)

Međutim, smatrajući stari model obračuna poreza na tantijeme ispravnijim, a shodno pokrenutom upravnom sporu, Asocijacija AMUS je za period 01.01.2021. - 31.12.2021. godine (jednako kao za prethodnu poslovnu godinu) obračunala porez na dohodak prema starom modelu obračuna, koji je primjenjivan u periodu 01.06.2016.-30.09.2019. godine, tj. u periodu od prijema Rješenja Porezne uprave FBiH (prvostepeno Rješenje) do prijema Rješenja Ministarstva finansija FBiH (drugostepeno Rješenje).

Ne prejudicirajući ishod upravnog spora, ističemo da ovakav pristup obračunu poreza na tantijeme izlaže Asocijaciju AMUS riziku utvrđivanja dodatnih poreznih obaveza prilikom buduće kontrole od strane Porezne uprave.

Detaljnije o toku upravnog postupka, pokrenutom upravnom sporu i modelu obračuna poreza na dohodak prema pristupu Porezne uprave u odnosu na pristup Asocijacije AMUS elaborirano je u zabilješci 9. Kontrola Porezne uprave FBiH (str. 29 Izvještaja).

2. Mišljenje o finansijskom poslovanju AMUS

Prema našem mišljenju, finansijsko poslovanje Asocijacije AMUS tokom 2021. godine je, u svim značajnim aspektima, usklađeno sa Zakonom o kolektivnom ostvarivanju autorskog i srodnih prava, aktima AMUS-a i zaključenim ugovorima.

3. Isticanje pitanja

Na izornoj skupštini AMUS održanoj 23.10.2019. godine izabrani su novi organi Asocijacije AMUS:

- za novog predsjednika skupštine AMUS izabran je Davor Sučić, a za potpredsjednika Nedžad Imamović¹;
- za novog predsjednika Upravnog odbora AMUS izabran je Nedim Babović, a za potpredsjednika Elvir Švrakić. Za ostale članove upravnog odbora izabrani su: Enver Šadinlija, Dragan Stojković, Armin Šaković, Dilvad Felić i Fahrudin Pecikoza;
- za novog predsjednika Nadzornog odbora AMUS izabran je Hamza Ražnatović, a za ostale članove Igor Vukojević i Nazif Gljiva;

koji su obavljali dužnost tokom 2021. godine u skladu sa ovlastima predviđenim Statutom AMUS-a i drugim internim aktima Asocijacije.

Opisane izmjene u upravljačkoj strukturi Asocijacije AMUS upisane su u registar pri Ministarstvu pravde BiH tek dana 17.09.2021. godine (Rješenje Ministarstva pravde BiH br. UP09-07-1-1734/21).

Detaljnije o organima upravljanja AMUS-a tokom 2021. godine elaborirano je u poglavlju II. Osnovni podaci o Asocijaciji (str. 5 Izvještaja).

Obavili smo našu reviziju u skladu s Međunarodnim revizijskim standardima (MRevS-ima). Naše odgovornosti prema tim standardima su detaljnije opisane u našem izvještaju u odjeljku

¹ na skupštini održanoj 24.06.2021. godine za potpredsjednika skupštine izabran je Damir Imamović

AMUS Sarajevo
Revizija finansijskih izvještaja za 2021. godinu
(svi iznosi su u KM, osim ukoliko je drugačije naznačeno)

o revizorovim odgovornostima za reviziju finansijskih izvještaja. Nezavisni smo od Udruženja u skladu s Kodeksom etike za profesionalne računovođe Odbora za međunarodne standarde etike za računovođe (IESBA) i ispunili smo naše ostale etičke odgovornosti u skladu s IESBA Kodeksom. Uvjereni smo da su revizorski dokazi koje smo prikupili dovoljni i primjereni kao osnova za izražavanje našeg mišljenja.

4. Ostale informacije

Uprava je odgovorna za ostale informacije. Ostale informacije sadrže informacije uključene u godišnji izvještaj, ali ne uključuju godišnje finansijske izvještaje i naš revizorski izvještaj.

Naše mišljenje o finansijskim izvještajima ne obuhvata ostale informacije i mi ne izražavamo bilo koji oblik zaključka s izražavanjem uvjerenja o njima.

U vezi s našom revizijom finansijskih izvještaja, naša je odgovornost pročitati ostale informacije i, u provođenju toga, razmotriti jesu li ostale informacije značajno protivrječne finansijskim izvještajima ili našim saznanjima stečenim u reviziji ili se drugačije čini da su značajno pogrešno prikazane. Ako, na osnovu posla koji smo obavili, zaključimo da postoji značajan pogrešan prikaz tih ostalih informacija, od nas se zahtijeva da objavimo tu činjenicu. U tom smislu mi nemamo nešto za objaviti.

5. Odgovornosti Uprave

Uprava je odgovorna za sastavljanje i fer prezentaciju finansijskih izvještaja u skladu sa MSFI za MSS i za one interne kontrole za koje uprava odredi da su potrebne za omogućavanje sastavljanja finansijskih izvještaja koji su bez značajnog pogrešnog prikazivanja uslijed prijevare ili pogreške.

U sastavljanju finansijskih izvještaja, uprava je odgovorna za procjenjivanje sposobnosti Udruženja da nastavi s vremenski neograničenim poslovanjem, objavljivanje, ako je primjenjivo, pitanja povezanih s vremenski neograničenim poslovanjem i korištenjem računovodstvene osnove utemeljene na vremenskoj neograničenosti poslovanja, osim ako uprava ili namjerava likvidirati Udruženje ili prekinuti poslovanje ili nema realne alternative nego da to učini.

6. Revizorove odgovornosti za reviziju finansijskih izvještaja

Naši ciljevi su steći razumno uvjerenje o tome jesu li finansijski izvještaji kao cjelina bez značajnog pogrešnog prikaza uslijed prijevare ili pogreške i izdati revizorski izvještaj koji uključuje naše mišljenje. Razumno uvjerenje je viši nivo uvjerenja, ali nije garancija da će revizija obavljena u skladu s MRevS-ima uvijek otkriti značajno pogrešno prikazivanje kada ono postoji. Pogrešni prikazi mogu nastati uslijed prijevare ili pogreške i smatraju se značajnim ako se razumno može očekivati da, pojedinačno ili u zbiru, utječu na ekonomske odluke korisnika donijete na osnovu tih finansijskih izvještaja.

AMUS Sarajevo
Revizija finansijskih izvještaja za 2021. godinu
(svi iznosi su u KM, osim ukoliko je drugačije naznačeno)

Kao sastavni dio revizije u skladu s MRevs-ima, stvaramo profesionalne procjene i održavamo profesionalni skepticizam tokom revizije. Mi također:

- prepoznavamo i procjenjujemo rizike značajnog pogrešnog prikazivanja finansijskih izvještaja, zbog prijevare ili pogreške, oblikujemo i obavljam revizijske postupke kao reakciju na te rizike i pribavljamo revizijske dokaze koji su dovoljni i primjereni da osiguraju osnovu za naše mišljenje. Rizik neotkrivanja značajnog pogrešnog prikazivanja nastalog uslijed prijevare je veći od rizika nastalog uslijed pogreške, jer prijevara može uključiti tajne sporazume, krivotvorenje, namjerno ispuštanje, pogrešno prikazivanje ili zaobilaženje internih kontrola.
- stičemo razumijevanje internih kontrola relevantnih za reviziju kako bismo oblikovali revizijske postupke koji su primjereni u danim okolnostima, ali ne i za svrhu izražavanja mišljenja o djelotvornosti internih kontrola Udruženja.
- ocjenjujemo primjerenost korištenih računovodstvenih politika i razumnost računovodstvenih procjena i povezanih objava koje je stvorila uprava.
- zaključujemo o primjerenosti korištene računovodstvene osnove zasnovane na vremenskoj neograničenosti poslovanja koju koristi uprava i, zasnovano na pribavljenim revizijskim dokazima, zaključujemo o tome postoji li značajna neizvjesnost u vezi s događajima ili okolnostima koji mogu stvarati značajnu sumnju u sposobnost Udruženja da nastavi s vremenski neograničenim poslovanjem. Ako zaključimo da postoji značajna neizvjesnost, od nas se zahtijeva da skrenemo pažnju u našem revizorskom izvještaju na povezane objave u finansijskim izvještajima ili, ako takve objave nisu odgovarajuće, da modificiramo naše mišljenje. Naši zaključci se zasnivaju na revizijskim dokazima pribavljenim sve do datuma našeg revizorskog izvještaja. Međutim, budući događaji ili uslovi mogu uzrokovati da Udruženje prekine s vremenski neograničenim poslovanjem.
- ocjenjujemo cjelokupnu prezentaciju, strukturu i sadržaj finansijskih izvještaja, uključujući i objave, kao i odražavaju li finansijski izvještaji transakcije i događaje na kojima su zasnovani na način kojim se postiže fer prezentacija.

RECONS d.o.o. Sarajevo
Nedžad Grcić, direktor

Sarajevo, 22.04.2022. godine



Ovlašteni revizor

Damir Nurkić, licenca br. 3094041211